lem motum, grauedinem, tensionem præcordiorum. Etenim aliqui febricitates nulla ex ipsis partuntur, si febricula secundum solutionem fuerit facta, sed feruor mordicans, atque febrem designans, tanquam ex alto quibusdam cardiacis insit. Asclepiades ait secundo libro acutarum vel celerū passionū nō semper, sed frequenter ex febricula fieri hāc passionē. At si omnes cardiacos sine febribus esse voluerit, siquidē nō adsint secūdū ipsum febriū signa, respondere poterimus, eū peccare non videndo vera febrium signa. nā manifeste atque prompte in initijs accessionis articuli frigidi reperiuntur, & pulsus humilis & imbecillus: quod secundo poterit obijci, quo putant densitatem viarum esse febrium causa. Item aliqui aiunt complexa ægritudine ægrotare cardiacos, qui cum febribus fuerint, atque ita cum alię fuerint viæ laxatæ, aliæ densatæ: raritate diaphoresis fiat, dēsitate vel adfricatione febricula. Nos vero Sorani sequentes iudicium, & solutione absoluta fieri febres accipimus, hoc est raritate viarum, ut & ipsis est consequens, sicut libris de febribus docuit. Item Erasistrati sectatoribus respondebimus, falsum esse omnes febres ex tumore fieri: siquidem quædam fiant solutione. at si hoc parum etiam probauerint, cardiacam tamem nullo ex tumore fieri non negabunt. Nam quum sint ægrotantes integro iudicio mentis, & nullo sensu doloris, vel ceteris stricture signis afficiantur, cordis inesse tumorem erit falsissimū, atq; omnes cardiacos febricitare. Sed neq; periculosas passiones signo febrium designari rectè disserunt. Est enim cholérica grauis atq; periculosa

passio, quæ nunquam cum febribus fit. Antecedere autem febres cardiacam passionem verum est. Sed aliquando sudoribus solui, sicut etiam tumor soluitur in humorem purulētum conuersus collectione suffecta. falsum etiā esse perspicim⁹, cessantibus sudorib⁹ manere febriculæ reliquias. Pleriq⁹ enim sine febribus reperiuntur. Dicimus igitur (sicut omnes nostri methodici) quosdam sine febribus: quosdam cum febribus esse cardiacos, ut eos qui sanguinis emissione soluitur: quosdam vero febricitare. namq⁹ inanibus & celatis locis, vel supra quæ iacuerint antea, apposita manus, tarda perseveratiōe occurrat plurim⁹, & mordicans ascendens feroꝝ ex alto, febrīum referēs signum, attestante anhelatione feruenti cum delectatione frigidi potus. Quibusdam etiam lingua sicca atque aspera inuenitur.

Quis in cardiacis locus principaliter patitur. Cap. XXXIII.

 Ræpati in cardiacis Erasistratus, & Asclepiades cor dixerunt: Alij membranam quæ cor circumtegit: alij dia phragma, hoc est membranam, quæ a visceribus discernit intestina: Alij stomachum: aliж pulmonem, atque iecur. Sed hi qui cor pati dixerunt, aiunt primo ipsius se non minis testimonio iuuari: siquidem ideo cardia dicatur passio, quod ex cordis veniat causa. Nam cardian græci cor vocauerunt. Secundo q̄ eidem cordi, in ipsa passione cōstitutis, saltus inesse videatur, atq̄ in sinistra parte secundū papillā thoracis grauedo. Tertio ipsius passiōis magnitudo, quæ fieri nō posset, nisi aliqua corporis parte k. iij.

## CÆLII A C V T. M O R B.

principali atque propria paciente. Est autem cor præstans atque salutaris corporis particula, præministrans omnibus sanguinem membris atque spiritum. sed his quidam occurrentes primæ propositio responderunt, quod passio à magnitudine nomen sumpserit. Secundæ quomodo similis arteriarum cordis est motus, grauedo etiam quibusdam cardiacis occurrit in toto thorace, & non solum in sinistra parte, quæ si fuerit, poterit hypozocote membrana paciente fuisse sufficiata, vel cuiusquam alterius vicinantis corporis, si locis ascribendæ sunt causæ. Tertio dictæ respondentes aiunt, multas fieri periculosas passiones, quæ non patientis cordis habeant causas. non enim ubi magna fuerit passio, necessario propriam corporis partem pati accipimus. Quippe cum omnes partes propriæ sint corpori. Alij vero propterea magis falsum dicunt esse, cor ista passione vexari, siquidem eorum testimonio qui hoc asseuerant, si propria pars atque principalis saluti, & propterea mox pati coepit, morte præueniat sensum. Vulnerata denique cum fuerit statim atque sineulla mors mors vulneris antecedit effectum. At si multo paruissime fuerit læsa, nihilominus mortem necessario perfecit. Et non similiter cæteris partibus, aut emoritur, aut durescit, aut in paralysim soluitur. Sed his rursum primi respondentes aiunt, quod vulneratum cor celerius interficiat, siquidem multis ante præcisis partibus vulnus possit accipere, & pomposa, atque coaceruata sanguinis fiat effusio, nec tamen diaphoresis. Quod autem neque emoritur, neque edurescit, neque paralysi

afficitur, argumentum est quidem non omnino cor pati negans, sed leuiter pati. Si enim cæteris similiter partibus corporis est natura cōfectum, ijsdem necessario similes sustinet causas. Nos vero cum Sorani iudicio totum videmus corpus in solutionem laxari: totum necessario pati accipimus, & neque valde nobis de præpatienti loco certandum est, ne in occulta quæstione versemur. Non enim aut significatio, aut curatio secundum hæc differenter accipitur, quū oporteat omnibus corporis partibus adiutoria prolatari. Aliqui denique alios ex corde, alios ex mēbrana quæ cor circumtegit, aiunt diaphoresi vexari, & propterea eos qui ex membrana cordis soluntur, adiuncto dolore laborare, qui punctionibus crebris ægrū afficiat: eos vero qui ex corde, grauedinem solam sustinere. Sed his quoq; respōdes mus, quomodo signa sibi quæ fingunt vera existimantes secum, oporteat, sicuti supra diximus, patiētibus quibusq; vicinis atq; continguis cordi aliquando stimulantem dolorem, aliquando grauedinem consequi.

Quomodo discernimus cardiacos ab his qui in stomacho paciente sudauntur. Cap. XXXV.

Voniā plerisq; stomachicis adeſt in accessione sudor, atq; articulorum frigus cum paruo pulsu, & animi defectu & pallore, quę omnia sūt cōmunia cū cardiacis, horum quoq; discretionē faciendam existimo. Asclepiades igitur hēc discernēs ait cardiacos, atq;

## CÆLII ACVT. M.O.R.

eos qui stomachi supinitate decoquuntur, ita int̄ernosci, quod in cardiacis omnis pulsus sit pa-  
uissimus, atque imbecillus: cordis vero saltus ma-  
ior, & vehemens cum grauedine thoracis, atque  
spiratione præfocabili. In his vero qui stomacho  
patiente deficiunt, atque coaceruant, cæteris ar-  
terijs pulsus cordis imbecillus inuenitur, exce-  
ptis cæteris accidentib⁹, quæ symptomata Græ-  
ci vocauerunt. Nos vero magnitudinem pulsus  
in corde fieri cardiacis non inuenimus. quippe  
quum cor ipsum pati sit existimabile potius quā  
verum, grauantur quidem thorace atque præ-  
focabili spiramento respirant. Quidam sto-  
macho patiente cum defectione virium fuerunt de-  
purgati, atque rursum cardiaci quidam nulla spi-  
ramenti præfocatione iactantur. Dicendū itaq;̄  
stomacho nunc tumente, nunc deficiente in tu-  
more feruorem atque dolorem fieri, sub his par-  
tibus pectoris quę costis teguntur, vel ex aduer-  
so inter palas: aliquando etiam post cibum pres-  
suram. At vero si defectione fuerit stomachus  
affectus, fluor sequitur saliuarū, & humecta cal-  
lositas, & nausea, vel vomitus liquidorum atque  
cibi, frigus etiam articulorum. initio enim nunc  
feruore nunc frigore afficiuntur. In cardiacis ve-  
ro neq;̄ dolor, neq;̄ post cibum grauedo, neq;̄ vo-  
mitus esse perspicitur, & torpor frigidus idem  
atq;̄ æqualis perseverat. Dehinc sudor aliquando  
cardiacis crassus excluditur & male redolens, ut  
saniem vel cruorem simulet. His vero qui sto-  
macho patiuntur, tenuis omnino atque aquatus  
sudor inuenitur. Item animi defectio, stomacho

incipiente magis accessione fiet : cardiacis vero  
recedente . At si vero utrèque passiones eodem  
concurrerint tempore , obscuratur discretionis fi-  
des , sed nihil curatio impeditur . Si quidem ijs-  
dem adiutorijs curentur . Item in cholericis &  
tetanicis vel tumentibus , aut matrice præfoca-  
tis , plurimus sequitur sudor , adiuncto frigido  
torpore , qui ita discernitur , quum singularum  
passionum fuerit consideratio perspecta . In alia  
enim vomitum : in alia colla inclinari : In alia  
matricem tumere : in alia tumorem vehemen-  
tem esse necesse est . At si nihil ex antecedenti-  
bus causis , quæ passionem facere valent , fuerit  
repertum , si tamen præsens atq; prouocata cor-  
poris solutio , que cardiacam designet , certo in-  
esse passionem dicimus , nec satis necessarium ,  
vnde illa solutio venerit , inuenire . Non enim cu-  
ratio pro differentia antecedentium causarum  
mutanda accipitur . Vocatur autem secundum  
aliquos quædam passio etiam cardimona . quam  
Græci cardiogmon vocauerunt . Quam neceffa-  
rio sequitur dolor oris ventris , quem plurimi  
idiotæ cordis dolorem vocauerunt . Generaliter  
autem cardiaca passio est solutionis , atque vna  
acutarum & vehementium passionum . Sed ali-  
quando huic miscentur quædam stricturæ acci-  
denta , ut tensio , vel tumor partium medianarum  
quæ non speciali concursu , ac significatione sint  
cardiacis ascribenda .

## CÆLII AC V T. MORB.

Quomodo discernimus cardiacos ab his,  
qui prospero sudore liberātur, quē Græ  
ci criticum vocant. Cap. XXXVI.

Vomodo etiam prospere sudores  
quos Græci criticos vocant, habent  
quiddam circa visum similitudinis  
cum cardiacis, ob ipsam redundā-  
tiam, quippe in solutionem vehe-  
mentium, vel continuarum febriū salutari mo-  
tu venientes, vtile duximus eorum ponere di-  
scretionem. Multi etenim imperiti medici pro-  
speros, atque mediocres sudores constringentes,  
morbosa egrotantibus reddiderunt corpora dia-  
phoreticos adiuuātes, causa mortis extiterunt.  
Quare eorum differentiam necessario ducimus  
ordinandam, quæ varia ratione colligitur. Nam  
primo ex præteritis, dehinc ex genere passionū,  
& magnitudine, & temporibus, & sudoris ipsi⁹  
ordine, & quantitate, & qualitate significatio fir-  
matur. Ex præteritis inquā quum consideramus  
vtrum signa futuri sudoris diaphoretici, an salu-  
taris præcesserint. Ex genere passionum, quum  
qualitatem attendimus passionis. Si enim solutio  
inest, sudor etiam inutilis ac diaphoreticus esse  
monstratur: sin vero strictura inest, attenden-  
da magnitudo. Parua enim passio diaphoresim  
pati non potest. Si autē magna fuerit, attenden-  
dum tempus, in statu enim totius passionis, atq;⁹  
temporalis accessionis, vel limpida dimissione  
criticus magis sudor ostenditur. In initio autem  
vel augmento perniciosus. Ex ordine inquā su-  
doris ipsius. æqualis enim bonus, inæqualis mal⁹  
sudor iudicatur. Ex quātitate signum accipimus

moderationem considerantes, modicus enim sudor bonus, immodicus malus accipitur. Sed deinceps sudantes excessa moderatione, diaphoresin incurserunt. Ex qualitate autem significationem accipimus cum tactus iudicium adhibemus. Salutaris enim sudor calidus, tenuis, & non male redolens probatur. Perniciousus autem sudor, frigidus & succidus, & male redolens atque loturæ carnis similis inuenitur. Dehinc ex prætentibus atque concurrentibus signis confirmanda significatio. Nam diaphoreticis magis parvus atque creber & imbecillis & inanis pulsus inuenitur, thorax etiam grauatus cum respiratione frequenti, & iactatione, ac desponsione animi, vocis etiam tenuitate, attestante pallore. Recte autem sudatibus pulsus erectior, respiratio facilior, ac leuior efficitur, & in somno prona delectatio, & omniū aduersorum minutio cum animi atque corporis reueatione.

Quomodo curādi sūt cardiaci Cap. XXXVII.

**D**ebinc cardiacorum ordinamus curationem, (Desiderandi etenim sunt qui hoc passionis genus incurabile iudicantes reliquerunt.) Multos enim omnes medici iuxta sententiam Sorani liberari videmus. liuore namque comoti, argumentatione turpi, aiunt quidam eos liberari, non qui sint, sed videantur esse cardiaci. Quapropter Sorani nos iudicium seruantes, iacere facimus locis refrigerantibus, atque umbrosis, & obscuris, ut sunt plerunque hypogea vel speluncosa, atque ad aquiloniam partem conclusa, vel certe solis tactu difficilia. semper enim

## CÆLII ACVT. M. R. B.

atque magis in ista passione solem præcauendū accipimus. Et propterea vehementiē eius ingressum, si qua ex parte venerit, prohibemus. Conuenit etiam neque maiora loca esse : solubilibus enim plurimus aēr esse perspicitur, sed neque satis brevia: sunt enim præfocabilia, & quæ facile feruorem ex ingressu hominum concipient, quos naturalis spiratio aerem accipere, atq; redere anhelitus raptu necessario cogit. Denique si non fuerit naturaliter frigidus locus, hunc affe<sup>t</sup>abimur, specularia detrahentes, nisi sol obstricterit, aut aeris inēqualitas. adiungitur frigori inducto purgatior aēr, ingrediens locum, qui sua nouitate ac miti accessu reficiat ægrotātem, flabellis etiam latenter aērem frigerandum dicimus, aqua frigida aspergentes solum, & ea quæ influxione sui, quam Græci aporrheam vocant, spirationem facilem egrotantibus facere valent, circum projici iubemus, quæ tamen sine ullo percussu atque odore graui valeat aērem facere cōstrictium, vt vitis folia, aut myrti, aut querqus & pini atque lentisci, & malii punici, vel roſæ, atque his similiūm. Sic enim corporis fluor aēris occurrentis afflatu densatus prohibetur. Decocto denique supra dictarum materiarum liquore, frigido tamen, terram perfundimus: cooperimenta præterea, atque stramenta tenera & tritiora probamus. etenim noua vaporatione sui corpora resoluunt. Generaliter autem ipsa lecti concubatio neque dura, siquidem vigilias faciat, neque satis mollis, vt est floccorum, vel leuium plumarum, erit procuranda. Etenim re-

cessu facili corpori cedens vtrique orarum circūs  
leuigat tegmina , que amplexu quodam corpus  
cingendo vaporationes sui resoluant. Denique  
etiam quum fuerint moliores, erunt coarctan-  
da straminum velamento , ne facili ( vt supra  
diximus ) recessu concava faciat stramina. Lecti  
etiam latitudo atque spatium tātum probatur,  
quantum sufficiat ægro, alterna conuersatione  
alterius loci frigus accipere, ac desertum vapo-  
re carere, quo mutua vice semper veluti noua  
repetendo, frigida inueniat, vt sine vlla lectorū  
mutatione, in eodem lecto mutatio fieri videa-  
tur. In altera enim parte ægro constituto, alterā  
sternere poterimus , quippe cum sæpe translati  
ægrotates ex lecto ad lectum senserint defectio-  
nem, atque paruo motu asperata passionis fue-  
rit magnitudo. Tunc amplexu, atque ligatione  
paulo tenaci vtemur articulorum , iubentes eos  
quiescere, non solum corporis officio, sed si fieri  
poterit, etiam cura animorum, lecto mutato ad  
grabata ægros transferendo. augetur enim solu-  
tio meatu quolibet. Multum denique sanguine  
fluentibus prodesse immobilitas valuit. In statu  
autem accessionis fouēdum dicimus caput oleo  
frigido, atq; hispano recenti adhibito, etiam æ-  
quali motu aëris accommodato , densantur e-  
nim corpora aëris motu percussa, atque pluri-  
mus sudor, non solum cedentis aëris , verum  
etiam irruentis tanquam repercussus abstine-  
tur. Utendum etiam spongijs teneris ex aqua  
frigida expressis, quibus ora atque colla ægro-  
tantes circuntegentibus virium resumptionem

## CÆLII ACVT. M. O. R. B.

faciamus, temporum interuallis innouātes. Tūc  
tō tum etiam pectus atq; oris partes, eodē mo-  
do percurramus frigidæ infundentes spongias,  
admiscentes etiam aceti quiddam ac iugiter mu-  
tantes, ne perseueratione tactus ex vapore te-  
pescant, & amissō frigore nō valeant facere den-  
situdinem. Aliquādo etiā linteola tenuia tingentes  
similiter aut succo plantaginis, aut polygonij,  
aut portulacæ, aut herbæ pulicariæ, vel semper  
viuentis, aut myrti, aut rubi comæ, aut rosarū, vel  
mali punici decoctionibus, aut hypocistidis her-  
bæ, aut acaciæ resolutæ ex posca aut oleo hispa-  
no, vel lentiscino, pectori atque ori ventris appos-  
nimus. At si sudorum perseuerauerit fluor, pro-  
bandam etiā asperginē quæ suo frigore ac pro-  
pria virtute, vel obstruzione constringat, iudica-  
mus: cuius frigerantia, atq; obtrudentia tactu, &  
densantia sunt hæc, terra samia & cimolia: frige-  
rantia verò, rosa arida contusa, atq; creta. In ista  
etiam alumén scissum, plumbum exustum, atq;  
lotum gypsum, atq; mala punica, œnāthe, acan-  
tha egyptia, quam nos latinè spinam egyptiam  
dicere poterimus. Hæc singula commixta, atq;  
corpori aspersa per linteolum rarum, sudantib⁹  
locis, vel omnib⁹ locis prodesse probātur. Opor-  
tet autem hæc singula diligenter conteri, atque  
ad summā tenuitatē deduci, vt patientibus ir-  
ruentia in ijs ingressu quodam vehementem fa-  
ciant constrictionem, & nulla corpus asperitate  
afficiant, qua possit æger aliter inquietari. Hinc  
nanq; cōmotus Thessalus vñus ē principib⁹ no-  
stris eorum vsum iudicauit cohibēdum. Etenim  
recte quoq; valentib⁹ (inquit) parua cuiusquam

asperitas contagio vigilias facere solet, stramen, tis irruens, terga iacentium, vel alias corporis partes lacefendo inquietat. Est autem possibile ex supra dictis, & oleo hispano, aut alio similis virtutisunctionem facere constrictiuā non irrationabiliter. Nanque plurimi medici ad retinendos sudores mannam thuris oui alboribus conterentes ita ut crassitudinem mellis similarent, tota corpora perunixerunt. retenta etenim, ut ita dixerim, his virtutibus corporis superficie, necessario solutio constringetur. Probamus etiam cataplasmata eiusdem virtutis, sed alia simplicia, alia ex simplicibus composita, vel variata: pro magnitudine etenim passionis extēdi, atque minori virtutes medicaminum debent, ex quibus sunt hæc: Palmulæ nucales quas cariotas appellant, tritè cum oleo hispano, aut myrteo, aut lentiscino, aut melino, aut roseo asperso, admotōqz, vel polenta, præterea & palmulæ sæpe vīno infusæ, aut aceto, aut posca vehementius profuerunt. Vtemur etiam præinfusis Thebaicis palmulis & malis cydonijs elixis singularibus, vel admixto amylo diligenter contrito, atque creto, cogente passione, etiam galla tusa, atque creta admiscenda erit, vel acacia, vel alumen & hypocistidis succus, aut rhus syriacus, cataplasmatibus alijs simillimè virtutis, ut palmulis, & malis contritis singularibus, vel cum altero ex his, vel vitis folijs, atque amyllum, & rubus, quam Græci baton appellant, virgultis contusis, & contritis, Myrto etiam, & polygonio, & semper viva herba, quam aizon vocant, & plantagine, & tosa, & vua lupina, & portulaca, & intybo, cum

l.j.

## CÆ LII A C V T. M O R B.

polenta, vel palmulis, & pane. Horū singula apponenda sunt pectori ægrotantis, & præcordijs, ac frequentissime mutanda, quò frigida perseuerent, atque extenta medeantur. Possunt etiam r̄thus Syriaci sextarijs quatuor infusi dīe atq; nocte in aquę sextarijs viginti decoqui, donec quarta liquoris remaneat, atque ita colandus ac rursum coquendus vncijs duabus donec coagulata omnia fiant, inductibiliaque digitis conuoluta, nullam corpori infectionem dimittant, vt vnam vel eādem qualitatem sufficient. Similiter enim imposita constringunt fluida, atque laxata corpora, & stomachi vigorem repræsentant. At si tumor aliquis in præcordijs fuerit, nō sine præcautione erit cataplasmatib<sup>9</sup> localibus utēdum: supra dictis deniq; erit panis admiscendus, quo nimetas constrictiæ virtutis temperetur. At si plurimus fuerit tumor, adhibendū simplicis pollinis cataplasma siue panis infusi, quod Græci omen lysin vocant, ijsdem scilicet locis, sed neque calidum, ne corpus prouocet in sudorem. Nos denique iuxta Sorani iudicium præcordijs imponere hoc cataplasmatis genus solemus. Palmulas, quas Græci patetos vocant, conterentes cum melle leuiter præcocto, asperso lini semine, atque contrito ita, vt qualitatem faciat inducibilem, & vt sæpe diximus quæ attrectata manibus nihil de se inquinamenti dimittat Græci denique amolynton vocauerunt. Tunc linteolo illitum apponimus medicamen. Utimur etiā pane cum palmulis, atque secundum pectus vel thoracem prioribus, & à tergo partibus aliqua ex supra dictis apponimus. Potum dabimus fri-

gidum paruum, atque paulatim, ne liquoris multitudine corpus irrigatum laxetur, sed magis tactu frigidæ qualitatis densetur. Tempus autem cibandi si adiuncta febricula diaphoresi fuerit, erit ex feroore corporis accipiendum, sicut primo libro de febribus scribentes docuimus. At si sine febribus fuerit passio, ex pulsu signum accipere poterimus, cum leuiter erectum senserimus, atque alia concurrentia fuerint leuigata, et enim nunquam ægros nutrire potest accessionis tempore quicquam datum. quippe cum magis opprimat, atque anxiū faciat ægrotatem. Quapropter affectandum artis industria alijs ex rebus vires usque ad dimissionis tempus seruare, & ita cibo nutritre. Utimur nanque odoramentis. Hæc enim sensim quodam nutrimento reficiunt, ac resumunt latentem adiectionem corporis facientia, & cum quadam constrictione ac densitate, denique neq; simpliciter, aut indiscrete omnibus debemus bene olentibus uti odoramentis, aut omnibus acrioribus. alia etenim percutiunt, alia diaphoresim prouocant in fluentem. Sit igitur polenta infusa, atqua panis assus aceto infusus, vel mala cydonia, aut myrta & his similia. Hæc enim defectu extinctam corporis fortitudinem retinent, sicut ratio probat, atq; Democriti dilatæ mortis exemplum fama vulgatum. Utendum etiam mulso bene decocte ne ventrem fluidum faciat. Oportet namq; trit<sup>9</sup> sextarijs, etiam tres uncias mellis admiscere, & ad tertiam decoquere partem, & exinde singulos dare cyathos bibendos. Sic enim cor-

l.ij.

## CÆLII ACVT. M. O. R. B.

poris seruabimus vires, vsq; ad cibi tempus. Ali quando etiam pyra concoquenda duracina, quæ crustumina vocant, vel cydonia mala: cum nondum audemus quicquam de vino dando tentare his vtemur, quæ leniora proculdubio probantur. Erit enim suaue, atq; stomachum reficiens, & constringens supra dictum mulsum, tunc cū cibandi tempus venerit, quod plurima cum catione erit apprehendendum. Siquidem plerisque ex initio accessionis febrium sudores concurrat. plerisque etiam in statu, aut declinatione. Cum itaque inhumectum atque siccum fuerit corpus, erit præcurandum vngtione olei frigidi, lentiscini, aut hispani, ora etiā fouenda aqua frigida ex spongia, singulis partibus attrectatione. Tunc collutione oris aqua frigida dentiū limus detergend<sup>9</sup>. Dandus cibus simplex, sed aliquantulum coagulat<sup>9</sup>, ac frigidus, ne statim sudorem corpori moueat adiectus. Sit autem eius materia panis ex aqua frigida diligenter elutus, vt sui careat difficultate. Itēmque oryza & alica ex aqua frigida, vel suavitatis causa quiddam decocti mellis admixtum. Pultes etiam non oleatae, oua hapala. At si vires minime fuerint reparatae, febribus declinantibus, vt totius passionis minui magnitudinē demonstrent varius est dādus cibus, vt cum prædictis demus aliquid pomorum, vt pyra duracina, & cætera quæ strin gere valent, & vini similitudinem seruant. Sed hæc nunc cocta, nūc syncera dare debemus, mala etiam cydonia atq; ea quæ orbiculata vocat, & mespila, & paleales vuas vel pensiles, quæ iādudū fuerint siccatae, & damascena, carnis etiā

quiddā sed neq; indigestibilis, neq; difficilis, neq;  
pinguis neq; bromosæ, sed eius quæ sit & diges-  
tione facilis & corporis densabilis, ac nutritibilis,  
& sufficiens leuamento fortitudinis extinctæ, vt  
sunt pulli colubarum, vel gallinæ pastæ, assæ, per-  
dices, attagenes: quorū omnium pectora magis  
offerenda, & horū interius, cocta ac tenuiter ac-  
curata ex oleo & aqua, & anetho, & sale. Facile  
enim corrumpunt curiosæ, atq; grauabilis con-  
dituræ. Item si friabilis fuerit caro assata, tanquā  
cornea efficitur. Quapropter si quisq; delectatiōe  
affectus accurari voluerit, erit primo coquenda,  
tunc assanda. dandi etiam porcini pedes, ora, au-  
riculæ, & summitates articulorum: dandum etiā  
cerebrum & vulua. dehinc hœdina caro, vel mol-  
lum caprearum, vel sylvestrium caprarum, aut  
aprorum clunes, quas Græci Λόιας vocant. Itē  
ex mari mullos, squillas, banchos, acus, labraces.  
At si fastidiosi fuerint ægrotantes, damus spō-  
dylos & cōchylia, buccina, peloridas. Si hæc om-  
nia fastidio erunt, dabimus ostrea, & echinos. Itē  
olerum intuba, plantaginem, asparagos. si neque  
ita vires surrexerint tanq; in cōtinuationē huma-  
niore indulgentiam pro dedignatione passionis  
accipiētes, ad vini dationē descēdimus, quod ita  
summū generaliter probamus, vt albū, atq; non  
confusum, & subausterū & medijs temporis eli-  
gamus, qualia sæpe ita vina probantur, quæ sur-  
rentina dicuntur, vel falerna, & tripolina, vel alba-  
na quæ in Italia nata probantur. Item græca,  
chia, & lesbia. At si febres tenuerint corpus, le-  
uiora, atque tenuiora offerenda erunt vīna, vt  
sunt in Italia sabina, & tyburtina, & gentiliter

I.iij.

## CÆLII ACVT. MORB.

Surrentina appellata , vel in Asia trifolina . At si febres nihil obstiterint, erit melius surrentinū, vel trifolinum, atque albanum . Si vehementer corpus in solutionem disiicī viderimus , ex frigido torpore vexari sine vlla febricula,dabimus nutritibilia,ac firmiora vina,vt setinū, & falernum.sunt enim hēc efficacia & quæ facilius omnia quæ de vino speramus,accelerent, sufficiētia fortificare,& totam releuare habitudinē corporis.Omni etiā parti atq; particulæ sese inserare,& per omnes tenues vias celeri potu percurrere. Alia quoque nutrimenta secum trahere, & inducta corporibus insinuare . Sed hæc cum primum dantur medio cibo sunt offerenda cum alica,vel quolibet simili sueco. Aquata etiam atque parua moderatione temperanda , vel certe cum pane dissoluto atque infuso danda. Dehinc paulo plus ac mediocriter mixta cum aqua frigida,ac recenti,vel niuum liquore. Coniiciendū etiam vt mediocriter cibum demus, sed per interualla frequentius , præsentientes iam fuisse digesta prædata: quapropter melius erit paulatim atque frequenter offerre, quām semel ægrū nutriendo grauare. Multi etenim largioribus cibis oppressi,refracti sūt potius quām resumpti. Nā sicut parua scintilla plurima coaceruatione lignorum opprimitur , vel lucernæ flammā accersens, olei multa infusione frustratur , parua autem adiectione,atque sumptione recrescit, & rursus ardescit . Non aliter corporis virtus insumpta ex immodicis nutrimentis oppressa mortis dabit effectum. Signa autem detrahendi vis

ni hæc sunt. Primo torpor atque stupor corporis infractus, pulsus erectior, sudoris quoque fluor primo non frigidus, dehinc abstinetur somnus inseguens, & ad omnia quæq; facilis ægrotantis arrisio. Tunc denique oportet non densè atque semel vinum detrahere, sed paulatim subducere, & magis si febres nullæ fuerint reperitæ. At si post sudoris abstinentiam, febrium fuerint accessiones subsequitæ, & ægrotantes sufficienter resumptos senserimus, omnino vinum extemplo detrahim⁹. Sin vero adhuc imbecillos viribus viderimus, dabimus vinum moderatione cautissima. At si forte cibum reiectauerint, debilitate stomachi concurrente, constrictiuis medicaminibus vtemur, non solum anterioribus partibus, sed etiam posterioribus pectoris apponentes, addita articulorum ligatione, & appositione cucurbitæ, multa flamma subiecta, quæ infligenda erit ori ventris, atque interdum à tergo, nunc ante cibum, nūc post cibum. Qui quidem frequenter ac pene continue erit offerendus. At si in toto non tenuerint cum vino accipientes, tunc ex aceto dabimus quicquam. Si neque ita, rursum ex aqua tentabimus dare. plerique enim ex vino atque aceto sumentes, cum accepta non tenuissent, aqua coniuncta magis cibos tenerunt. In his vero qui fastidio vexantur, erit tentandum ciborum varietate pugnare. Solent enim veluti tentandi pulmenti causa ex multis parua sumendo vnam facere cibi sumptuonem. Affectanda etiam odoramenti resumptio erit, vel nutritium cataplasmatum atque in-

l.iiij.

## CÆLII ACVT. M. O. R. B.

ductionum appositio. At si omnis spes fuerit absumpta, erit per clysterem cibus iniiciendus, sed neque ptisanæ, aut cuiusque labilis qualitatis, quod facile lubrica faciat intestina. Est enim hoc perniciosissimum in cardiacis, quippe fastidio attestante ventris fluorem contouere. Quapropter erunt hec ex lenticula adhibenda, & primo paruissima. Tunc vino cum aqua panis attritus & expressus, sic enim corpori fiet additio, atque vires resurgunt, & stomachus iamdudum supinus fortificatur. Altera constringentur. At si omnes partes fuerint solutione laxatae, similiter haec omnibus sunt adhibenda, in illis etiam quae occulta diaphoresi contabescunt. Differentia etenim accidentium mutata videtur: genus autem passionis idem manet. Dehinc si profectus quisque fuerit supra dictorum adiutoriorum, erit implenda resumptio usque ad perfectionem desideratam, sed tunc a lauacro temperandum, aut multo tardius adhibendum. At si febres perseverauerint, ut in marcorum venire ægritudo meditetur, quem Græci marasmon vocant, ad eius curationem descendemus, sicuti libris de febribus scribentes docebimus. Haec est secundum Soranus cardiacorum methodica curatio.

Quomodo aliarum sectarum principes cardiacos curauerint. Cap. XXXVIII.

**A**ntiquorum plurimi cardiacorum curationem tacuerunt, aliqui vero meorauerunt, ut Serapios, atque Heraclidis sectatores, & quidam Herophili, item Asclepiades & Themison paruissime quidem, at iisdem deceptionibus implicati, phlebotomatum enim, & clysteres adhibent acerri,

mos, & ob calefaciēdū articulorū frigus pannos applicant calidos, & lanas oleo infusas, ac sulfure fumigatas. Terunt etiam oleo veteri ac sycionio cum pipere sulfur & cachry & ammoniaci guttam, & laserpicum cū bulbis. Cataplasmant prēterea ex lasere & bulbis, sympesmatibus vtē tes, quæ nos aspergines dixerimus, item & calce cum pipere, cibis acribus vtentes, atq; edacibus: alij falsamēto, & lasere, & per totum diem atq; noctem vino vscq; ad ebrietatē replerūt. Alij vero in aquam frigidam ægros deposuerunt. Eudemus Themisonis sectator ait per clysterē aquā frigidam iniiciendam. Sed hæc omnia grauia, atque execrabilia, & ægrotantibus pernicioſa esse perspicimus, etenim phlebotomiam nihil iugulatione differre ratio testatur, quippe cum hæc faciat quæ ipsa nititur passio, mentem disiucere, & corpus in mortem per sudores soluere, ac ad sua primordia reuocare defluxionem, atq; casum viarium augere. Quibus deniq; cōmoti eorum successores aiunt esse eos phlebotomādos qui proni ac declives in cardiacam sint passionem. Nō ad uertētes, quia ipsa quoq; in passionem prona declivitas nulla re alia corpus affici quām solutio-ne testatur. Clysteres etiam adhibentes corpora resoluunt, & ob acrimoniam aperiunt, quos vtilles probauerunt. Sed aiunt coaceruatam atq; celarem per superficiem corporis insumptionem retineri cum ad ventrem, vel intestina fuerint cōuersa fluentia. Hoc quidem si more mechanico, ac simili miraculo se facere posse promittunt, vt aperientes ventris interiora, superficiem corporis claudant, erit credibile quod promittunt. Sin